
COMUNE DI PORTALBERA
PROVINCIA DI PAVIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
STRUTTURA 1

N. generale 86 del 22/04/2024

OGGETTO:  PRESA  D’ATTO  DELLE  VALUTAZIONI  PERFORMANCE  RELATIVE
ALL’ANNO  2023  E  LIQUIDAZIONE  DEI  COMPENSI  RELATIVI  ALLE  INDENNITÀ  DI
RISULTATO  OLTRE  A  SPECIFICHE  RESPONSABILITÀ  DEI  DIPENDENTI  COMUNALI.
PROVVEDIMENTI

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 22/04/2024 al 07/05/2024.



Determinazione n. 53 del 22/04/2024

OGGETTO: PRESA D’ATTO DELLE  VALUTAZIONI  PERFORMANCE  RELATIVE  ALL’ANNO  2023  E
LIQUIDAZIONE DEI COMPENSI  RELATIVI  ALLE INDENNITÀ DI RISULTATO OLTRE A
SPECIFICHE RESPONSABILITÀ DEI DIPENDENTI COMUNALI. PROVVEDIMENTI

IL RESPONSABILE
STRUTTURA 1

PREMESSO CHE:
 con  Decreto  Sindacale  n.  4  del  01.07.2023,  la  sottoscritta  è  stata  nominata

Responsabile della Struttura n.1;  

 con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  9  del  11.03.2023,  dichiarata
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione armonizzato
per  il  triennio  2023/2025  e  il  documento  unico  di  programmazione  semplificato
(d.u.p.s.) e  relativi allegati;

 con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  35  del  23.03.2023,  dichiarata
immediatamente eseguibile, è stato approvato riaccertamento ordinario dei residui
attivi e passivi al 31.12.2022 - art. 3 comma 4 d.lgs. 23.06.2011 n. 118 - e contestuale
variazione al bilancio di previsione 2023/2025;

 con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  37  del  23.03.2023,  dichiarata
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG)
per gli esercizi finanziari 2023/2025 – esercizio 2023;

 con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  40  del  29.03.2023,  dichiarata
immediatamente  eseguibile,  è  stato  approvata  la  relazione  illustrativa  dei  dati
consuntivi dell’esercizio finanziario 2022 e dello schema del rendiconto della gestione
per l’esercizio finanziario 2022;

 con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.   17  del  29.04.2023,  dichiarata
immediatamente  eseguibile,  è  stato  approvato  il  Rendiconto  della  Gestione per
l’esercizio finanziario 2022 e  relativi allegati;

 con  Delibera  di  Giunta  (G.C.)  n.  62  del  08.07.2023,  dichiarata  immediatamente
eseguibile,  è  stato  approvato  lo  schema del  documento unico di  programmazione
semplificato 2024-2026 (d.u.p.s.)  con relativi allegati;

 con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  36  del  22.07.2023,  dichiarata
immediatamente  eseguibile,  è  stato  approvato  il  documento  unico  di
programmazione semplificato (d.u.p.s.) e  relativi allegati per  il triennio 2024-2026;

 con Delibera di Giunta n. 87 del 20.10.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è
stato  approvato  lo  schema  del  bilancio  di  previsione  armonizzato  per  il  triennio
2024/2026  e  la  nota  di  aggiornamento  al  documento  unico  di  programmazione
semplificato 2024-2026 (d.u.p.s.)  con relativi allegati;

 con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  58  del  16.12.2023, dichiarata
immediatamente eseguibile, è stato approvato il  Bilancio di Previsione armonizzato
per il triennio 2024-2026 e relativi allegati;



Determinazione n. 53 del 22/04/2024

 con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  112  del  16.12.2023,  dichiarata
immediatamente eseguibile, è stato approvato il  Piano Esecutivo di Gestione (PEG)
per gli esercizi finanziari 2024/2026 – esercizio 2024.

 con Deliberazione della Giunta n. 18 del 07.03.2024, ha approvato il Piano integrato
di attività e organizzazione 2024-2026, adottato ai sensi dell'art. 6 del D.L. n. 80/2021

 con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  19  del  21.03.2024,  dichiarata
immediatamente eseguibile, è stato approvato riaccertamento ordinario dei residui
attivi e passivi al 31.12.2023 - art. 3 comma 4 d.lgs. 23.06.2011 n. 118 - e contestuale
variazione al bilancio di previsione 2024/2026;

 con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  20  del  21.03.2024,  dichiarata
immediatamente  eseguibile,  è  stata  approvata  la  relazione  illustrativa dei  dati
consuntivi dell’esercizio finanziario 2023 e dello schema del rendiconto della gestione
per l’esercizio finanziario 2023;

Richiamato il “Piano degli obiettivi di Performance 2023/2025” (annesso al PIANO INTEGRATO DI
ATTIVITA’ ED ORGANIZZAZIONE-PIAO 2023-2025), approvato con deliberazione di G.C. n. 43 del
08.04.2023, con la quale venivano assegnati gli obiettivi di performance per l’anno 2023; 

Visti gli obiettivi ivi previsti;

Visto il Contratto integrativo decentrato anno 2023 per il Comune di Portalbera, sottoscritto in
data 09.01.2024, con cui si è provveduto al riparto del fondo delle risorse decentrate per l’anno
2023; 

VISTA  la  Delibera  di  Giunta  n.  25  del  28.03.2024  di  approvazione  della  RELAZIONE  SULLA
PERFORMANCE  E  APPROVAZIONE  DELLE  VALUTAZIONI  DEI  RESPONSABILI  DI  SERVIZIO  E  DEI
DIPENDENTI NON TITOLARI DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA, AI FINI DELLA CORRESPONSIONE DEL
TRATTAMENTO ACCESSORIO ANNO 2023;

Vista la valutazione predisposta e validata dal Nucleo di Valutazione ai fini della corresponsione
dell’indennità di risultato;

VISTA la Relazione sulla performance relativa al 2023, redatta dal Segretario Comunale, corredata
dalle schede personali di valutazione di ciascuno dei dipendenti approvate con citata Delibera;

CONVENUTO  pienamente  sulla  conformità  delle  valutazioni  conclusive  ai  criteri  definiti  con  il
sistema di valutazione.

Vista la disponibilità dei fondi a carico del bilancio armonizzato 2024/2026; 

Accertata la regolarità tecnica e la legittimità del presente atto; 

RITENUTO di recepire e fare propria la Relazione sulla performance relativa al 2023, riconoscendo
l’attribuzione ai Responsabili della Struttura n. 1 e n.2, dell’indennità di risultato nella misura del
15%  della  retribuzione  di  posizione  annua  in  godimento  commisurata  all’effettivo  periodo  di
svolgimento della funzione, ossia € 750,00 per la Responsabile della Struttura n. 2, quale risultante
dai criteri definiti con il vigente sistema di valutazione dell’Ente;
Ritenuto quindi di procedere alla liquidazione delle seguenti indennità di risultato:
- Responsabile  Struttura  2  –  arch.  Covini  Maria  Cristina  –  tempo  part-time  18h/sett.li  e
determinato: € 750,00 (15% retribuzione di posizione, pari ad € 5000,04 anno 2023);



Determinazione n. 53 del 22/04/2024

Ritenuto di procedere alla liquidazione delle seguenti  indennità per specifiche responsabilità (€
1500,00):
- Varesi  Chiara:  €  750,00  quale  compenso  per  la  responsabilità  inerente  lo  stato  civile
anagrafe/elettorele /censimento per l’annualità 2023;
- Corona  Luca:  €  750,00  quale  compenso  per  la  responsabilità  inerente  lo  stato  civile
anagrafe/elettorele  per l’annualità 2023;

Ritenuto  di  procedere  alla  liquidazione  delle  seguenti  indennità  di   condizioni  di  lavoro  (€
1584,00):
- Varesi Chiara: € 771,00 quale compenso per indennità di condizioni di lavoro per l’annualità
2023;
- Corona Luca:  € 731,00 quale compenso indennità di  condizioni di  lavoro per l’annualità
2023;

RITENUTO altresì, sulla base dei criteri indicati nel Sistema di Valutazione delle Performance, di
riconoscere ai dipendenti non titolari di EQ/Elevate Qualificazione (ex “posizione organizzativa”) il
compenso per la produttività individuale, previsto in sede di contrattazione collettiva decentrata
anno 2023 (€ 2162,45), come di seguito riepilogato:
- Varesi Chiara€ 1104,38 € 695,07 + maggiorazione 30% € .216,24 + € 193,07 redistribuzione
quota dipendente con EQ dal 01.07.2023
- Corona Luca € 710,52 €  556,06  +  154,46  redistribuzione  quota  dipendente  con  P.O.  dal
01.07.2023

Visti:
- il Regolamento di contabilità in vigore;
- lo Statuto comunale;
- il  Regolamento Organico  del  personale  dipendente ed  il  Codice  di  comportamento dei
dipendenti pubblici;
- il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTI:
- il D.Lgs. n. 150 del 2009;
- il D.Lgs. n. 165 del 2001;

DETERMINA

1. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal D.L.
174/2012,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del
Servizio;

2. di  provvedere  in  concreto  all’erogazione  al  personale  operativamente  dipendente  da
questo  Servizio  del  compenso  per  la  performance  individuale  anno  2023,  distribuito
secondo  i  criteri  dettati  dal  contratto  decentrato  collettivo  vigente  nonché  dal
Regolamento per la misurazione e la valutazione della performance;



Determinazione n. 53 del 22/04/2024

3. di  prendere atto delle valutazioni  effettuate dall’O.I.V.  con deliberazione di  G.C.  25 del
28.03.2024 e procedere alla  liquidazione delle  seguenti indennità per il  2023 come da
conteggi allegati alla presente:

- indennità di risultato per incarichi di elevata qualificazione:

- Responsabile  Struttura  2  –  arch.  Covini  Maria  Cristina  –  tempo  part-time  18h/sett.li  e
determinato: € 750,00 (15% retribuzione di posizione pari ad € 5.000,04 anno 2023);

- per specifiche responsabilità (€ 1500,00):
- Varesi Chiara: €  750,00 quale compenso per la responsabilità inerente lo stato civile per
l’annualità 2023;
- Corona Luca: €  750,00 quale compenso per la responsabilità inerente lo stato civile per
l’annualità 2023;

- indennità condizioni lavoro (€ 1584,00):
- Varesi  Chiara:  €  771,00 quale compenso per indennità condizioni  lavoro per l’annualità
2023;
- Corona Luca: € 731,00 quale compenso indennità condizioni lavoro per l’annualità 2023;

RITENUTO altresì, sulla base dei criteri indicati nel Sistema di Valutazione delle Performance, di
riconoscere ai dipendenti non titolari di posizione organizzativa il compenso per la  produttività
individuale, previsto in sede di contrattazione collettiva decentrata anno 2023 (€ 2162,45), come
di seguito riepilogato:
- Varesi Chiara€ 1104,38 € 695,07 + maggiorazione € 216,24 + € 193,07 redistribuzione quota
dal 01.07.2023
- Corona Luca € 710,52 € 556,06 + 154,46 redistribuzione quota dal 01.07.2023

4. di  dare  atto che tali  somme si  trovano impegnate  sui  rispettivi  capitoli  del  bilancio di
previsione armonizzato 2024/2026 e rispettivi capitoli di oneri riflessi e Irap;

5. di  provvedere  all’emissione  dei  mandati  di  pagamento  delle  competenze  sopraccitate
operando le ritenute di legge;
6. di dare atto che sulla presente determinazione la scrivente nella qualità di Responsabile del
Servizio Finanziario apporrà il visto di competenza, ai fini della regolarità contabile.

7. di  dare  atto  altresì  che  il  sottoscritto  responsabile  del  procedimento  dichiara,  ai  sensi
dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure
potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento;

8. DI  DISPORRE che copia  del  presente provvedimento venga pubblicata,  ai  soli  fini  della
trasparenza e della pubblicità all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. come previsto dall’art.
32/comma 1 della L. n. 69/2009.

Il Responsabile
Struttura 1

Paola Lombardo

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Portalbera. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

PAOLA LOMBARDO in data 22/04/2024



Comune di Portalbera
Provincia di Pavia

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Struttura 1 nr.86 del 22/04/2024

06/03/2024Data: Importo: 5.000,00

Oggetto: COSTITUZIONE DEL FONDO PER LE RISORSE DECENTRATE DA DESTINARE AL PERSONALE NON DIRIGENTE PER
L'ANNO 2023

Bilancio
Anno: 2024

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         2 - Segreteria generale
         1 - Spese correnti
       101 - Redditi da lavoro dipendente

Stanziamento attuale: 64.700,00
47.355,90

5.000,00
52.355,90
12.344,10Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 14.400,00

0,00

5.000,00

5.000,00

Disponibilità residua: 9.400,00

Capitolo: 101201061

Oggetto: FONDO TRATTAMENTO ECONOMICO ACCESS. DIPENDENTI

Progetto:

RESPONSABILE STRUTTURA N.1

RESPONSABILE STRUTTURA N.1Resp. servizio:

2024 108/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 108/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 108/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000001 - CREDITORI DIVERSIBeneficiario:

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.01.01.01.004 - Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 PORTALBERA li, 22/04/2024

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.01.01.01.004 Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo



Comune di Portalbera
Provincia di Pavia

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Struttura 1 nr.86 del 22/04/2024

02/04/2024Data: Importo: 1.065,18

Oggetto: SPESE PERSONALE UFFICIO TECNICO - P.O. RISULTATO COVINI

Bilancio
Anno: 2024

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         6 - Ufficio tecnico
         1 - Spese correnti
       101 - Redditi da lavoro dipendente

Stanziamento attuale: 14.100,00
13.034,82

1.065,18
14.100,00

0,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 11.000,00

9.934,82

1.065,18

11.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 101603031

Oggetto: SPESE PERSONALE UFFICIO TECNICO

Progetto:

RESPONSABILE STRUTTURA N.1

RESPONSABILE STRUTTURA N.1Resp. servizio:

2024 120/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 120/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 120/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000693 - COVINI CRISTINA MARIABeneficiario:

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.01.01.01.008 - Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa documentati per missione,

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 PORTALBERA li, 22/04/2024

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.01.01.01.008 Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa documentati per missione, corrisposti al personale a

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Portalbera. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

PAOLA LOMBARDO in data 22/04/2024


